

RESOLUÇÃO Nº 005/2025, 12 de junho de 2025.

A Presidência do Conselho Municipal de Saúde do Município de Medianeira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, e pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Aprovar a RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA – REMUME 2025, apresentada e aprovada em plenária do Conselho de Saúde em 11 de junho de 2025, conforme Ata 05/2025.

Sebastião Marcolino da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) 2025

ANTI-ANÊMICOS E VITAMINAS
Ácido Fólico 0,2mg/ml gotas
Ácido Fólico 5mg comprimido
Carbonato de Cálcio 500mg comprimido
Carbonato de Cálcio 500mg/Vitamina D 400UI comprimido
Cianocobalamina + Cloridrato de Piridoxina + Cloridrato de Tiamina 5000mcg solução injetável
Complexo B comprimido
Complexo B injetável
Complexo B solução oral
Folinato de Cálcio (Ácido Folínico) 15mg comprimido
Polivitaminas comprimido
Polivitaminas xarope
Sacarato de hidróxido férrico 100mg/5ml solução injetável EV
Sulfato Ferroso 40mg comprimido
Sulfato Ferroso gotas
Sulfato Ferroso xarope
Tiamina 300mg comprimido

ANTI-ASMÁTICO/BRONCODILATADOR/ANTI-GRIPAL
Aminofilina 24mg/ml solução injetável
Brometo de Ipratrópio Solução para Inalação
Bromidrato de Fenoterol 5mg/ml gotas
Budesonida 32mcg/dose spray nasal
Budesonida 64mcg/dose spray nasal
Cloridrato de Ambroxol 15mg/5ml xarope uso pediátrico
Cloridrato de Ambroxol 30mg/5ml xarope uso adulto
Cloridrato de Ambroxol 7,5mg/ml solução oral
Guaco xarope
Salbutamol 0,4mg/ml xarope
Solução de Cloreto de Sódio 0,9% nasal

ANTIBIÓTICOS
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 250mg/5ml suspensão oral
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500/125mg comprimido
Amoxicilina 250mg/5ml suspensão oral
Amoxicilina 500mg cápsula
Azitromicina 500mg comprimido
Azitromicina 600mg suspensão oral
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI injetável
Benzilpenicilina Benzatina 600.000UI injetável
Cefalexina 250mg/5ml suspensão oral
Cefalexina 500mg comprimido
Ceftriaxona Sódica 1g pó para solução injetável IV
Ceftriaxona Sódica 500mg pó para solução injetável IM
Ciprofloxacino 500mg comprimido
Claritromicina 500mg comprimido
Nitrofurantoína 100mg cápsula
Sulfametoxazol + Trimetoprima 200/40mg/5ml suspensão oral
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400/80mg comprimido

ANTICONCEPCIONAIS/HORMÔNIOS/ANTI-HEMORRÁGICO/ANTI-PROSTÁTICOS/ANTICOAGULANTES/ANTIVERTIGINOSOS/OUTROS
Dicloridrato de Betaistina 16mg comprimido
Estradiol 5mg+norestisterona 50mg injetável
Estriol 1mg/g creme vaginal
Finasterida 5mg comprimido
Isoflavona de Soja 150mg cápsula
Isoxsuprina 10mg comprimido
Levonorgestrel 0,15mg + Etinilestradiol 0,03mg comprimido
Levonorgestrel 0,75mg comprimido
Levotiroxina 100mcg comprimido
Levotiroxina 25mcg comprimido
Levotiroxina 50mcg comprimido
Medroxiprogesterona 150mg/ml injetável
Mesilato de Doxazosina 2mg comprimido
Noretisterona 0,35mg comprimido
Varfarina 5mg comprimido

ANTI-EMÉTICOS/ANTI-ÁCIDOS/ANTI-ULCEROSOS
Bromoprida 4mg/ml gotas
Bromoprida 10mg comprimido
Bromoprida 5mg/ml solução injetável
Dimenidrato 30mg/10ml + Cloridrato de Piridoxina 50mg/10ml + Glicose 1000mg/10ml + Frutose 1000mg/10ml Solução Injetável DL Uso EV
Dimenidrinato 50mg/ml + Cloridrato de Piridoxina 50mg/ml Solução Injetável Uso IM
Espinheira Santa cápsula
Hidróxido de Alumínio suspensão
Metoclopramida 10mg comprimido
Metoclopramida 10mg/2ml injetável
Metoclopramida Gotas
Omeprazol 20mg cápsula
Ondansetrone 2mg/ml solução injetável
Ondansetrone 4mg comprimido sublingual

ANTI-ESPASMÓDICOS/ANALGÉSICOS/ANTITÉRMICOS	E
ANTIINFLAMATÓRIOS	
Baclofeno 10mg comprimido	
Butilbrometo de Escopolamina 10mg comprimido	
Butilbrometo de Escopolamina 20mg/ml injetável	
Butilbrometo de Escopolamina 4mg/ml + Dipirone Sódica 500mg/ml IV/IM injetável	
Cetoprofeno 100mg pó para solução injetável IV	
Cetoprofeno 50mg/ml solução injetável IM	
Diclofenaco Resinato 15mg/ml gotas	
Diclofenaco Sódico 75mg/3ml IM solução injetável	
Dimeticona 75mg/ml gotas	
Dipirone Sódica 500mg comprimido	
Dipirone Sódica 500mg/ml gotas	
Dipirone Sódica 500mg/ml solução injetável	
Ibuprofeno 300mg comprimido	
Ibuprofeno 50mg/ml gotas	
Ibuprofeno 600mg comprimido	
Nimesulida 100mg comprimido	
Paracetamol 200mg/ml gotas	
Paracetamol 500mg comprimido	

ANTI-FÚNGICOS/ANTIVIRAIS

Aciclovir 200mg comprimido

Aciclovir 50mg/g creme

Cetoconazol 20mg/ml shampoo

Fluconazol 150mg cápsula

Itraconazol 100mg cápsula

Nistatina suspensão oral

Oseltamivir 30mg cápsula

Oseltamivir 45mg cápsula

Oseltamivir 75mg cápsula

**ANTI-HIPERTENSIVOS/
DISLIPIDÊMICOS/DIURÉTICOS/HIPOGLICEMIANTE/OUTROS**

Atenolol 50mg comprimido

AAS 100mg comprimido

Amiodarona 200mg comprimido

Carvedilol 12,5mg comprimido

Carvedilol 25mg comprimido

Carvedilol 3,125mg comprimido

Carvedilol 6,25mg comprimido

Digoxina 0,25mg comprimido

Enalapril 20mg comprimido

Epinefrina 1mg/ml solução injetável

Espironolactona 100mg comprimido

Furosemida 10mg/ml solução injetável

Gliclazida 30mg comprimido

Glicose 50% ampola

Insulina NPH

Insulina Regular

Isossorbida SL 5mg

Metildopa 250mg comprimido

Succinato de Metoprolol 50mg comprimido

Verapamil 80mg comprimido

ANTI-PARASITÁRIOS/ANTI-DIARREICO/LAXANTES

Albendazol suspensão oral 40mg/ml
 Albendazol 400mg comprimido
 Benzoilmetronidazol 40mg/ml suspensão oral
 Lactulose 667mg/ml solução oral
 Metronidazol 250mg comprimido
 Óleo Mineral
 Sais para Reidratação Oral

ANTI-REUMÁTICO/ANTI-ALÉRGICO/ANTIGOTOSO

Alopurinol 300mg comprimido
 Betametasona (Acetato) 3mg/ml + Betametasona (Fosfato Dissódico) 3mg/ml suspensão injetável
 Dexametasona 0,1mg/ml elixir
 Dexametasona 4mg comprimido
 Dexametasona 4mg/ml injetável
 Dexclorfeniramina 2mg comprimido
 Dexclorfeniramina xarope
 Hidrocortisona 100mg injetável
 Hidrocortisona 500mg injetável
 Loratadina 10mg comprimido
 Loratadina xarope
 Prednisolona 3mg/ml solução oral
 Prednisona 20mg comprimido
 Prednisona 5mg comprimido
 Prometazina 25mg comprimido
 Prometazina 50mg/2ml injetável

ANTI-SÉPTICOS/ESCABICIDAS

Ivermectina 6mg comprimido
 Permetrina 1% loção
 Permetrina 5% loção

CREMES DERMATOLÓGICOS, GINECOLÓGICOS E PARA USO ODONTOLÓGICO/COLÍRIOS/SOLUÇÕES OTOLÓGICAS

Acetonida de Triancinolona 1mg/g em base emoliente para uso odontológico (orabase).
Cloridrato de Oxibuprocaina 4mg/ml (0,4%) solução oftálmica estéril
Dexametasona creme dermatológico
Fluocinolona + Polimixina B + Neomicina + Lidocaína solução otológica
Lidocaína 20mg/g gel
Metronidazol Creme Vaginal
Miconazol creme dermatológico
Miconazol Creme Vaginal
Mupirocina 20mg/g (2%) pomada
Neomicina + bacitracina pomada dermatológica
Pasta d'água
Sulfadiazina de Prata creme dermatológico
Timolol 0,5% colírio
Tobramicina 3mg/ml colírio

INSUMOS

Água para injeção
Agulhas para caneta de insulina 4mm
Glicosímetro
Lancetas
Preservativos Femininos
Preservativos Masculinos
Seringa Descartável 100UI com agulha acoplada
Seringa Descartável 50UI com agulha acoplada
Tiras para verificação de glicemia

PSICOTRÓPICOS/ANTIPARKINSONIANOS

Ácido Valpróico 250mg cápsula
Ácido Valpróico 500mg comprimido
Amitriptilina 25mg comprimido
Biperideno 2mg comprimido
Carbamazepina 200mg comprimido
Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral
Carbonato de Lítio 300mg comprimido
Clomipramina 25mg comprimido
Clonazepam 2,5mg/ml gotas
Clonazepam 2mg comprimido

Clorpromazina 100mg comprimido
Clorpromazina 25mg comprimido
Clorpromazina 25mg solução injetável
Diazepam 10mg/2ml solução injetável
Diazepam 5mg comprimido
Fenitoína 100mg comprimido
Fenobarbital 100mg comprimido
Fenobarbital 40mg/ml gotas
Fluoxetina 20mg cápsula
Haloperidol 1mg comprimido
Haloperidol 2mg/ml gotas
Haloperidol 5mg comprimido
Haloperidol 5mg/ml solução injetável
Haloperidol Decanoato injetável
Imipramina 25mg comprimido
Levodopa+Benserazida 100/25mg comprimido de liberação prolongada HBS
Levodopa+Benserazida 100/25mg comprimido dispersível
Levodopa+Benserazida 200/50mg comprimido
Levodopa+Carbidopa 250/25mg comprimido
Levomepromazina 100mg comprimido
Levomepromazina 25mg comprimido
Levomepromazina 40mg/ml gotas
Metilfenidato 10mg comprimido
Nortriptilina 25mg cápsula
Oxcarbazepina 300mg comprimido
Oxcarbazepina 600mg comprimido
Periciazina 1%solução oral
Periciazina 4%solução oral
Risperidona 1mg comprimido
Risperidona 1mg/ml solução oral
Risperidona 2mg comprimido
Sertralina 50mg comprimido
Tramadol 50mg/ml solução injetável
Valproato de Sódio 250mg/5ml xarope
Venlafaxina 75mg cápsulas duras de liberação prolongada